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II.- SINOPSIS 

Disminuir la cantidad de pagos provisionales para todos los contribuyentes y simplificar los procedimientos fiscales, 
para que la recaudación de los impuestos se lleve a cabo de forma semestral y no mensual, bimestral o trimestral.  

 

 

 

 

  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.- Nombre de la Iniciativa. 

Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes de los 
Impuestos sobre la Renta, al Valor Agregado, y Especial sobre Producción y 

Servicios, así como del Código Fiscal de la Federación, en materia de 

simplificación fiscal. 

2.- Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3.- Nombre de quien 

presenta la Iniciativa. 
Dip. Marcela Guerra Castillo. 

4.- Grupo Parlamentario del 
Partido Político al que 

pertenece. 

PRI. 

5.- Fecha de presentación 
ante el Pleno de la 

Cámara de Diputados. 

14 de octubre de 2021. 

6.- Fecha de publicación en 
la Gaceta Parlamentaria. 

14 de octubre de 2021. 

7.- Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

No. Expediente: 0434-1PO1-21 
ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para 
legislar en la materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 
 

 De conformidad con las reglas de técnica legislativa, incluir los artículos de instrucción del proyecto de decreto, 
en donde se precise el tipo de modificación de que se trata, así como los artículos y apartados que se pretende) 

reformar y los ordenamientos al que pertenecen. 
 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se 

buscan reformar, indicar con puntos suspensivos la totalidad de apartados (párrafos, apartados, fracciones, 

incisos, subincisos, etc.) que componen los preceptos y cuyo texto se desea mantener. 
 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de 
conformidad con el artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 
Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; 

problemática desde la perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; 
denominación del proyecto de ley o decreto; ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos 

transitorios; lugar; fecha, nombre y rúbrica del iniciador. 
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 V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE  TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Artículo 14. Los contribuyentes efectuarán pagos 
provisionales mensuales a cuenta del impuesto del 

ejercicio, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
posterior a aquél al que corresponda el pago, conforme 

a las bases que a continuación se señalan: 
 

 
I al III. ... 

 
Tratándose del ejercicio de liquidación, para calcular los 

pagos provisionales mensuales correspondientes, se 
considerará como coeficiente de utilidad para los efectos 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, DEROGAN Y 

ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, DE LA LEY DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS, Y DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN, EN MATERIA DE SIMPLIFICACIÓN 

FISCAL. 
 

 

PRIMERO. Se reforman los artículos 14, 76, 96, 99, 106, 
111, 112, 113-C, 116, 117, 126, 127, 132 y 145, de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta para quedar como sigue: 
 

Artículo 14. Los contribuyentes efectuarán pagos 

provisionales de manera semestral a cuenta del 
impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 del mes de 

septiembre inmediato posterior a la presentación de la 
declaración anual establecida en el artículo 9 de esta 

Ley, conforme a las bases que a continuación se señalan: 
 

I a III. ... 
 

Tratándose del ejercicio de liquidación, para calcular los 
pagos provisionales semestrales correspondientes, se 

considerará como coeficiente de utilidad para los efectos 
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de dichos pagos provisionales el que corresponda a la 
última declaración que al término de cada año de 

calendario el liquidador hubiera presentado o debió 
haber presentado en los términos del artículo 12 de esta 

Ley o el que corresponda de conformidad con lo 
dispuesto en el último párrafo de la fracción I de este 

artículo. 
 

... 
 

Los contribuyentes que inicien operaciones con motivo 

de una fusión de sociedades en la que surja una nueva 
sociedad, efectuarán, en dicho ejercicio, pagos 

provisionales a partir del mes en el que ocurra la fusión. 
Para los efectos de lo anterior, el coeficiente de utilidad 

a que se refiere el primer párrafo de la fracción I de este 
artículo, se calculará considerando de manera conjunta 

las utilidades o las pérdidas fiscales y los ingresos de las 
sociedades que se fusionan. En el caso de que las 

sociedades que se fusionan se encuentren en el primer 
ejercicio de operación, el coeficiente se calculará 

utilizando los conceptos señalados correspondientes a 
dicho ejercicio. Cuando no resulte coeficiente en los 

términos de este párrafo, se aplicará lo dispuesto en el 
último párrafo de la fracción I de este artículo, 

considerando lo señalado en este párrafo. 

 
 

Los contribuyentes que inicien operaciones con motivo 
de la escisión de sociedades efectuarán pagos 

de dichos pagos provisionales el que corresponda a la 
última declaración que al término de cada año de 

calendario el liquidador hubiera presentado o debió haber 
presentado en los términos del artículo 12 de esta Ley o el 

que corresponda de conformidad con lo dispuesto en el 
último párrafo de la fracción I de este artículo. 

 
 

... 
 

Los contribuyentes que inicien operaciones con motivo de 

una fusión de sociedades en la que surja una nueva 
sociedad, efectuarán, en dicho ejercicio, pagos 

provisionales a partir de que ocurra la fusión en los 
términos del párrafo primero del presente artículo. 

Para los efectos de lo anterior, el coeficiente de utilidad a 
que se refiere el primer párrafo de la fracción I de este 

artículo, se calculará considerando de manera conjunta las 
utilidades o las pérdidas fiscales y los ingresos de las 

sociedades que se fusionan. En el caso de que las 
sociedades que se fusionan se encuentren en el primer 

ejercicio de operación, el coeficiente se calculará utilizando 
los conceptos señalados correspondientes a dicho 

ejercicio. Cuando no resulte coeficiente en los términos de 
este párrafo, se aplicará lo dispuesto en el último párrafo 

de la fracción I de este artículo, considerando lo señalado 

en este párrafo. 
 

Los contribuyentes que inicien operaciones con motivo de 
la escisión de sociedades efectuarán pagos provisionales a 
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provisionales a partir del mes en el que ocurra la 
escisión, considerando, para ese ejercicio, el coeficiente 

de utilidad de la sociedad escindente en el mismo. El 
coeficiente a que se refiere este párrafo, también se 

utilizará para los efectos del último párrafo de la fracción 
I de este artículo. La sociedad escindente considerará 

como pagos provisionales efectivamente enterados con 
anterioridad a la escisión, la totalidad de dichos pagos 

que hubiera efectuado en el ejercicio en el que ocurrió 
la escisión y no se podrán asignar a las sociedades 

escindidas, aun cuando la sociedad escindente 

desaparezca. 
 

... 
… 

... 
 

y b) ... 
 

 
No tiene correlativo 

 
 

 
 

 
Artículo 76. … 

 
 

 

partir de que ocurra la escisión en los términos del 
párrafo primero del presente artículo, considerando, 

para ese ejercicio, el coeficiente de utilidad de la sociedad 
escindente en el mismo. El coeficiente a que se refiere este 

párrafo, también se utilizará para los efectos del último 
párrafo de la fracción I de este artículo. La sociedad 

escindente considerará como pagos provisionales 
efectivamente enterados con anterioridad a la escisión, la 

totalidad de dichos pagos que hubiera efectuado en el 
ejercicio en el que ocurrió la escisión y no se podrán 

asignar a las sociedades escindidas, aun cuando la 

sociedad escindente desaparezca. 
 

... 
… 

... 
 

y b) ... 
 

Tratándose de contribuyentes que inicien 
actividades, en la declaración correspondiente al 

primer semestre que presenten, deberán considerar 
únicamente los meses que hayan realizado 

actividades. 
 

 

Artículo 76. Los contribuyentes que obtengan ingresos de 
los señalados en este Título, además de las obligaciones 

establecidas en otros artículos de esta Ley, tendrán las 
siguientes: 
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I a la IV. ... 
 

V. Presentar declaración en la que se determine el 
resultado fiscal del ejercicio o la utilidad gravable del 

mismo y el monto del impuesto correspondiente, ante 
las oficinas autorizadas, dentro de los tres meses 

siguientes a la fecha en que termine dicho ejercicio. En 
dicha declaración también se determinarán la utilidad 

fiscal y el monto que corresponda a la participación de 
los trabajadores en las utilidades de la empresa. 

 
 

 
Artículo 96. Quienes hagan pagos por los conceptos a 

que se refiere este Capítulo están obligados a efectuar 

retenciones y enteros mensuales que tendrán el 
carácter de pagos provisionales a cuenta del impuesto 

anual. No se efectuará retención a las personas que en 
el mes únicamente perciban un salario mínimo general 

correspondiente al área geográfica del contribuyente. 
 

 
 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

 

 
I a IV. ... 

 
V. Presentar ante las oficinas autorizadas la 

declaración en la que se determine el resultado fiscal del 
ejercicio o la utilidad gravable del mismo y el monto del 

impuesto correspondiente; así como los pagos 
provisionales semestrales efectuados en dicho año, 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que 
termine dicho ejercicio. En dicha declaración también se 

determinarán la utilidad fiscal y el monto que corresponda 

a la participación de los trabajadores en las utilidades de 
la empresa. 

 
Artículo 96. Quienes hagan pagos por los conceptos a que 

se refiere este Capítulo están obligados a efectuar 
retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter 

de pagos provisionales a cuenta del impuesto anual, los 
cuales estarán a lo dispuesto por los artículos 14 y 

106 de la presente Ley. No se efectuará retención a las 
personas que en el mes únicamente perciban un salario 

mínimo general correspondiente al área geográfica del 
contribuyente. 

 
... 

... 

... 

... 

... 

... 
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... 
 

Artículo 99. Quienes hagan pagos por los conceptos a 
que se refiere este Capítulo, tendrán las siguientes 

obligaciones: 
 

I. Efectuar las retenciones señaladas en el artículo 96 de 
esta Ley. 

 
 

II. a la VII. ... 

... 
 

Artículo 106. Los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección, efectuarán pagos provisionales mensuales a 

cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 
del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda 

el pago, mediante declaración que presentarán ante las 
oficinas autorizadas. El pago provisional se determinará 

restando de la totalidad de los ingresos a que se refiere 
esta Sección obtenidos en el periodo comprendido desde 

el inicio del ejercicio y hasta el último día del mes al que 
corresponde el pago, las deducciones autorizadas en 

esta Sección correspondientes al mismo periodo y la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas pagada en el ejercicio, en los términos del 

artículo 123 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y, en su caso, las pérdidas fiscales 

ocurridas en ejercicios anteriores que no se hubieran 
disminuido. 

… 
 

Artículo 99. …  
 

 
 

I. Efectuar las retenciones señaladas en el artículo 96 de 
esta Ley; así como los pagos provisionales de manera 

semestral. 
 

II. a VII. ... 

... 
 

Artículo 106. Los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección, efectuarán pagos provisionales de manera 

semestral a cuenta del impuesto del ejercicio, a más 
tardar el día 17 del mes de septiembre inmediato 

posterior a la presentación de la declaración anual 
establecida en el artículo 150 de esta Ley, mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. 
El pago provisional se determinará restando de la totalidad 

de los ingresos a que se refiere esta Sección obtenidos en 
el periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta 

el último día del mes al que corresponde el pago, las 
deducciones autorizadas en esta Sección correspondientes 

al mismo periodo y la participación de los trabajadores en 

las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en 
los términos del artículo 123 de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos y, en su caso, las pérdidas 
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... 

... 
 

Contra el pago provisional determinado conforme a este 
artículo, se acreditarán los pagos provisionales del 

mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 
 

 

... 

... 

 
 

No tiene correlativo 
 

 
 

 
 

 
… 

… 
 

Artículo 111. Los contribuyentes personas físicas que 

realicen únicamente actividades empresariales, que 
enajenen bienes o presten servicios por los que no se 

requiera para su realización título profesional, podrán 
optar por pagar el impuesto sobre la renta en los 

fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se 
hubieran disminuido.  

 
... 

... 
 

Contra el pago provisional determinado conforme a este 
artículo, se acreditarán los pagos provisionales 

semestrales del mismo ejercicio efectuados con 
anterioridad.  

 

... 

... 

 
 

Tratándose de contribuyentes que inicien 
actividades, en la declaración correspondiente al 

primer semestre que presenten, deberán considerar 
únicamente los meses que hayan realizado 

actividades. 
 

 
SECCIÓN II 

RÉGIMEN DE INCORPORACIÓN FISCAL 
 

Artículo 111. ... 
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términos establecidos en esta Sección, siempre que los 
ingresos propios de su actividad empresarial obtenidos 

en el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido 
de la cantidad de dos millones de pesos. 

 
... 

... 

... 

 
… 

 

 
I a la VI. ... 

 
Los contribuyentes a que se refiere este artículo, 

calcularán y enterarán el impuesto en forma bimestral, 
el cual tendrá el carácter de pago definitivo, a más 

tardar el día 17 de los meses de marzo, mayo, julio, 
septiembre, noviembre y enero del año siguiente, 

mediante declaración que presentarán a través de los 
sistemas que disponga el Servicio de Administración 

Tributaria en su página de Internet. Para estos efectos, 
la utilidad fiscal del bimestre de que se trate se 

determinará restando de la totalidad de los ingresos a 
que se refiere este artículo obtenidos en dicho bimestre 

en efectivo, en bienes o en servicios, las deducciones 

autorizadas en la Ley que sean estrictamente 
indispensables para la obtención de los ingresos a que 

se refiere esta Sección, así como las erogaciones 
efectivamente realizadas en el mismo periodo para la 

 
 

 
 

 
... 

... 

... 

 
No podrán pagar el impuesto en los términos de esta 

Sección: 

 
I a VI. ... 

 
Los contribuyentes a que se refiere este artículo, 

calcularán y enterarán el impuesto en forma semestral, 
el cual tendrá el carácter de pago definitivo, a más tardar 

el día 17 de los meses de marzo y septiembre, mediante 
declaración que presentarán a través de los sistemas que 

disponga el Servicio de Administración Tributaria en su 
página de Internet. Para estos efectos, la utilidad fiscal del 

semestre de que se trate se determinará restando de la 
totalidad de los ingresos a que se refiere este artículo 

obtenidos en dicho semestre en efectivo, en bienes o en 
servicios, las deducciones autorizadas en la Ley que sean 

estrictamente indispensables para la obtención de los 

ingresos a que se refiere esta Sección, así como las 
erogaciones efectivamente realizadas en el mismo periodo 

para la adquisición de activos, gastos y cargos diferidos y 
la participación de los trabajadores en las utilidades de las 



 

 10 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

adquisición de activos, gastos y cargos diferidos y la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas pagada en el ejercicio, en los términos del 
artículo 123 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 
 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 
 

Artículo 112. Los contribuyentes sujetos al régimen 
previsto en esta Sección, tendrán las obligaciones 

siguientes: 
 

I. a V. ... 
 

VI. Presentar, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior a aquél al que corresponda el 

pago, declaraciones bimestrales en las que se 

determinará y pagará el impuesto conforme a lo 
dispuesto en esta Sección. Los pagos bimestrales a 

que se refiere esta fracción, tendrán el carácter de 
definitivos. 

empresas pagada en el ejercicio, en los términos del 
artículo 123 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 
 

 
 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 
 

Artículo 112. … 
 

 
 

I. a V. ... 
  

VI. Presentar, a más tardar el día 17 de los meses de 
marzo y septiembre, declaraciones semestrales en las 

que se determinará y pagará el impuesto conforme a lo 

dispuesto en esta Sección. Los pagos semestrales a que 
se refiere esta fracción, tendrán el carácter de definitivos. 
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VII. Tratándose de las erogaciones por concepto de 
salarios, los contribuyentes deberán efectuar las 

retenciones en los términos del Capítulo I del Título 
IV de esta Ley, conforme a las disposiciones previstas 

en la misma y en su Reglamento, y efectuar 
bimestralmente, los días 17 del mes inmediato 

posterior al término del bimestre, el entero por 
concepto del impuesto sobre la renta de sus 

trabajadores conjuntamente con la declaración 
bimestral que corresponda. Para el cálculo de la 

retención bimestral a que hace referencia esta 

fracción, deberá aplicarse la tarifa del artículo 111 de 
esta Ley. 

 
VII. Pagar el impuesto sobre la renta en los términos 

de esta Sección, siempre que, además de cumplir con 
los requisitos establecidos en ésta, presenten en 

forma bimestral ante el Servicio de Administración 
Tributaria, en la declaración a que hace referencia el 

párrafo sexto del artículo 111 de esta Ley, los datos 
de los ingresos obtenidos y las erogaciones 

realizadas, incluyendo las inversiones, así como la 
información de las operaciones con sus proveedores 

en el bimestre inmediato anterior. 
 

... 

... 

... 

... 
… 

VII. Tratándose de las erogaciones por concepto de 
salarios, los contribuyentes deberán efectuar las 

retenciones en los términos del Capítulo I del Título IV de 
esta Ley, conforme a las disposiciones previstas en la 

misma y en su Reglamento, y efectuar semestralmente, 
los días 17 del mes de marzo y septiembre, el entero 

por concepto del impuesto sobre la renta de sus 
trabajadores conjuntamente con la declaración semestral 

que corresponda. Para el cálculo de la retención 
semestral a que hace referencia esta fracción, deberá 

aplicarse la tarifa del artículo 111 de esta Ley. 

 
 

 
VIII. Pagar el impuesto sobre la renta en los términos de 

esta Sección, siempre que, además de cumplir con los 
requisitos establecidos en ésta, presenten en forma 

semestral ante el Servicio de Administración Tributaria, 
en la declaración a que hace referencia el párrafo sexto del 

artículo 111 de esta Ley, los datos de los ingresos 
obtenidos y las erogaciones realizadas, incluyendo las 

inversiones, así como la información de las operaciones 
con sus proveedores en el semestre inmediato anterior. 

 
 

... 

... 

... 

... 
… 
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Artículo 113-C. Las personas morales residentes en 

México o residentes en el extranjero con o sin 
establecimiento permanente en el país, así como las 

entidades o figuras jurídicas extranjeras a que se refiere 
el segundo párrafo del artículo 113-A de esta Ley, 

tendrán las siguientes obligaciones: 
 

I. a III. ... 
 

IV. Retener y enterar el impuesto sobre la renta que 

corresponda conforme a lo dispuesto en el artículo 
113-A de esta Ley, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas a más 
tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al mes 

por el que se efectúo la retención. 
 

... 
 

V. ... 
… 

 
Artículo 116. Los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los señalados en este Capítulo por el 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 

inmuebles, efectuarán los pagos provisionales 

mensuales o trimestrales, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior al que corresponda el pago, 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas 
autorizadas. 

 
Artículo 113-C. … 

 
 

 
 

 
 

I. a III. ... 
 

IV. Retener y enterar el impuesto sobre la renta que 

corresponda conforme a lo dispuesto en el artículo 113-A 
de esta Ley, mediante declaración que presentarán ante 

las oficinas autorizadas a más tardar el día 17 de los 
meses de septiembre y marzo inmediatos siguientes 

al mes por el que se efectúo la retención. 
 

... 
 

V. ... 
… 

 
Artículo 116. Los contribuyentes que obtengan ingresos de 

los señalados en este Capítulo por el otorgamiento del uso 
o goce temporal de bienes inmuebles, efectuarán los 

pagos provisionales semestrales, a más tardar el día 17 

de los meses de marzo y septiembre, mediante 
declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. 
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El pago provisional se determinará aplicando la tarifa 

que corresponda conforme a lo previsto en el tercer 
párrafo del artículo 106 de esta Ley, a la diferencia que 

resulte de disminuir a los ingresos del mes o del 
trimestre, por el que se efectúa el pago, el monto de las 

deducciones a que se refiere el artículo 115 de la misma, 
correspondientes al mismo periodo. 

 
Los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos 

de los señalados en este Capítulo, cuyo monto mensual 

no exceda de diez salarios mínimos generales vigentes 
en el Distrito Federal elevados al mes, podrán efectuar 

los pagos provisionales de forma trimestral. 
 

 
Tratándose de subarrendamiento, sólo se considerará la 

deducción por el importe de las rentas del mes o del 
trimestre que pague el subarrendador al arrendador. 

 
... 

… 
 

Artículo 117. En las operaciones de fideicomiso por las 
que se otorgue el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles, se considera que los rendimientos son 

ingresos del fideicomitente aun cuando el fideicomisario 
sea una persona distinta, a excepción de los 

fideicomisos irrevocables en los cuales el fideicomitente 
no tenga derecho a readquirir del fiduciario el bien 

 
El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que 

corresponda conforme a lo previsto en el tercer párrafo del 
artículo 106 de esta Ley, a la diferencia que resulte de 

disminuir a los ingresos del semestre, por el que se 
efectúa el pago, el monto de las deducciones a que se 

refiere el artículo 115 de la misma, correspondientes al 
mismo periodo. 

 
Derogado. 

 

 
 

 
 

 
Tratándose de subarrendamiento, sólo se considerará la 

deducción por el importe de las rentas del semestre que 
pague el subarrendador al arrendador. 

 
... 

… 
 

Artículo 117. ... 
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inmueble, en cuyo caso se considera que los 
rendimientos son ingresos del fideicomisario desde el 

momento en que el fideicomitente pierda el derecho a 
readquirir el bien inmueble. 

 
La institución fiduciaria efectuará pagos provisionales 

por cuenta de aquél a quien corresponda el rendimiento 
en los términos del párrafo anterior, durante los meses 

de mayo, septiembre y enero del siguiente año, 
mediante declaración que presentará ante las oficinas 

autorizadas. El pago provisional será el monto que 

resulte de aplicar la tasa del 10% sobre los ingresos del 
cuatrimestre anterior, sin deducción alguna. 

 
... 

 
Artículo 126. Los contribuyentes que obtengan 

ingresos por la enajenación de bienes inmuebles, 
efectuarán pago provisional por cada operación, 

aplicando la tarifa que se determine conforme al 
siguiente párrafo a la cantidad que se obtenga de dividir 

la ganancia entre el número de años transcurridos entre 
la fecha de adquisición y la de enajenación, sin exceder 

de 20 años. El resultado que se obtenga conforme a este 
párrafo se multiplicará por el mismo número de años en 

que se dividió la ganancia, siendo el resultado el 

impuesto que corresponda al pago provisional. 
 

 
 

 
 

 
 

 
La institución fiduciaria efectuará pagos provisionales por 

cuenta de aquél a quien corresponda el rendimiento en los 
términos del párrafo anterior, durante los meses de marzo 

y septiembre, mediante declaración que presentará ante 
las oficinas autorizadas. El pago provisional será el monto 

que resulte de aplicar la tasa del 10% sobre los ingresos 

del cuatrimestre anterior, sin deducción alguna. 
 

 
... 

 
Artículo 126. Los contribuyentes que obtengan ingresos 

por la enajenación de bienes inmuebles, efectuarán pago 
provisional por cada operación, aplicando la tarifa que se 

determine conforme al siguiente párrafo a la cantidad que 
se obtenga de dividir la ganancia entre el número de años 

transcurridos entre la fecha de adquisición y la de 
enajenación, sin exceder de 20 años. El resultado que se 

obtenga conforme a este párrafo se multiplicará por el 
mismo número de años en que se dividió la ganancia, 

siendo el resultado el impuesto que corresponda al pago 

provisional. Los pagos provisionales de sus 
operaciones se llevarán a cabo en los meses de 

marzo y septiembre, en las oficinas autorizadas. 
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... 
 

En operaciones consignadas en escrituras públicas, el 
pago provisional se hará mediante declaración que se 

presentará dentro de los quince días siguientes a aquél 
en que se firme la escritura o minuta. Los notarios, 

corredores, jueces y demás fedatarios, que por 
disposición legal tengan funciones notariales, calcularán 

el impuesto bajo su responsabilidad y lo enterarán en 
las oficinas autorizadas; así mismo deberán 

proporcionar al contribuyente que efectúe la operación 

correspondiente, conforme a las reglas de carácter 
general que emita el Servicio de Administración 

Tributaria, la información relativa a la determinación de 
dicho cálculo y deberá expedir comprobante fiscal, en el 

que conste la operación, así como el impuesto retenido 
que fue enterado. Dichos fedatarios, dentro los quince 

días siguientes a aquel en el que se firme la escritura o 
minuta, en el mes de febrero de cada año, deberán 

presentar ante las oficinas autorizadas, la información 
que al efecto establezca el Código Fiscal de la Federación 

respecto de las operaciones realizadas en el ejercicio 
inmediato anterior. 

 
Tratándose de la enajenación de otros bienes, el pago 

provisional será por el monto que resulte de aplicar la 

tasa del 20% sobre el monto total de la operación, y 
será retenido por el adquirente si éste es residente en 

el país o residente en el extranjero con establecimiento 
permanente en México, excepto en los casos en los que 

... 
 

En operaciones consignadas en escrituras públicas, el pago 
provisional se hará mediante declaración que se 

presentará dentro de los primeros quince días de los 
meses de septiembre y marzo siguientes a aquél en 

que se firme la escritura o minuta. Los notarios, 
corredores, jueces y demás fedatarios, que por disposición 

legal tengan funciones notariales, calcularán el impuesto 
bajo su responsabilidad y lo enterarán en las oficinas 

autorizadas; así mismo deberán proporcionar al 

contribuyente que efectúe la operación correspondiente, 
conforme a las reglas de carácter general que emita el 

Servicio de Administración Tributaria, la información 
relativa a la determinación de dicho cálculo y deberá 

expedir comprobante fiscal, en el que conste la operación, 
así como el impuesto retenido que fue enterado. Dichos 

fedatarios, dentro los quince días siguientes a aquel en el 
que se firme la escritura o minuta, en el mes de febrero 

de cada año, deberán presentar ante las oficinas 
autorizadas, la información que al efecto establezca el 

Código Fiscal de la Federación respecto de las operaciones 
realizadas en el ejercicio inmediato anterior. 

 
Tratándose de la enajenación de otros bienes, el pago 

provisional será por el monto que resulte de aplicar la tasa 

del 20% sobre el monto total de la operación, y será 
retenido por el adquirente si éste es residente en el país o 

residente en el extranjero con establecimiento 
permanente en México, excepto en los casos en los que el 
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el enajenante manifieste por escrito al adquirente que 
efectuará un pago provisional menor y siempre que se 

cumpla con los requisitos que señale el Reglamento de 
esta Ley. En el caso de que el adquirente no sea 

residente en el país o sea residente en el extranjero sin 
establecimiento permanente en México, el enajenante 

enterará el impuesto correspondiente mediante 
declaración que presentará ante las oficinas autorizadas 

dentro de los quince días siguientes a la obtención del 
ingreso. Tratándose de la enajenación de acciones de 

los fondos de inversión a que se refieren los artículos 87 

y 88 de esta Ley, se estará a lo dispuesto en dicho 
precepto. En el caso de enajenación de acciones a través 

de Bolsa Mexicana de Valores concesionada en los 
términos de la Ley del Mercado de Valores, se estará a 

lo dispuesto en el artículo 56 de esta Ley. En todos los 
casos deberá expedirse comprobante fiscal en el que se 

especificará el monto total de la operación, así como el 
impuesto retenido y enterado. 

 
 

... 

... 

... 
 

Artículo 127. Con independencia de lo dispuesto en el 

artículo 126 de esta Ley, los contribuyentes que 
enajenen terrenos, construcciones o terrenos y 

construcciones, efectuarán un pago por cada operación, 
aplicando la tasa del 5% sobre la ganancia obtenida en 

enajenante manifieste por escrito al adquirente que 
efectuará un pago provisional menor y siempre que se 

cumpla con los requisitos que señale el Reglamento de 
esta Ley. En el caso de que el adquirente no sea residente 

en el país o sea residente en el extranjero sin 
establecimiento permanente en México, el enajenante 

enterará el impuesto correspondiente mediante 
declaración que presentará ante las oficinas autorizadas 

dentro de los primeros quince días de los meses de 
septiembre y marzo siguientes a la obtención del 

ingreso. Tratándose de la enajenación de acciones de los 

fondos de inversión a que se refieren los artículos 87 y 88 
de esta Ley, se estará a lo dispuesto en dicho precepto. En 

el caso de enajenación de acciones a través de Bolsa 
Mexicana de Valores concesionada en los términos de la 

Ley del Mercado de Valores, se estará a lo dispuesto en el 
artículo 56 de esta Ley. En todos los casos deberá 

expedirse comprobante fiscal en el que se especificará el 
monto total de la operación, así como el impuesto retenido 

y enterado. 
 

... 

... 

... 
 

Artículo 127. Con independencia de lo dispuesto en el 

artículo 126 de esta Ley, los contribuyentes que enajenen 
terrenos, construcciones o terrenos y construcciones, 

efectuarán un pago por cada operación, aplicando la tasa 
del 5% sobre la ganancia obtenida en los términos de este 
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los términos de este Capítulo, el cual se enterará 
mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas de la entidad federativa en la cual se 
encuentre ubicado el inmueble de que se trate. 

 
Artículo 132. Los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los señalados en este Capítulo, cubrirán, 
como pago provisional a cuenta del impuesto anual, el 

monto que resulte de aplicar la tasa del 20% sobre el 
ingreso percibido, sin deducción alguna. El pago 

provisional se hará mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas dentro de los 
15 días siguientes a la obtención del ingreso. Tratándose 

del supuesto a que se refiere la fracción IV del artículo 
130 de esta Ley, el plazo se contará a partir de la 

notificación que efectúen las autoridades fiscales. 
 

 
En operaciones consignadas en escritura pública en las 

que el valor del bien de que se trate se determine 
mediante avalúo, el pago provisional se hará mediante 

declaración que se presentará dentro de los quince días 
siguientes a la fecha en que se firme la escritura o 

minuta. Los notarios, corredores, jueces y demás 
fedatarios, que por disposición legal tengan funciones 

notariales, calcularán el impuesto bajo su 

responsabilidad y lo enterarán mediante la citada 
declaración en las oficinas autorizadas y deberán 

expedir comprobante fiscal, en el que conste el monto 
de la operación, así como el impuesto retenido que fue 

Capítulo, el cual se enterará mediante declaración que 
presentarán en los meses de marzo y septiembre ante 

las oficinas autorizadas de la entidad federativa en la cual 
se encuentre ubicado el inmueble de que se trate.  

 
Artículo 132. Los contribuyentes que obtengan ingresos de 

los señalados en este Capítulo, cubrirán, como pago 
provisional a cuenta del impuesto anual, el monto que 

resulte de aplicar la tasa del 20% sobre el ingreso 
percibido, sin deducción alguna. El pago provisional se 

hará mediante declaración semestral que presentarán 

ante las oficinas autorizadas dentro de los primeros 15 
días de los meses de marzo y septiembre siguientes a 

la obtención del ingreso. Tratándose del supuesto a que se 
refiere la fracción IV del artículo 130 de esta Ley, el plazo 

se contará a partir de la notificación que efectúen las 
autoridades fiscales. 

 
En operaciones consignadas en escritura pública en las que 

el valor del bien de que se trate se determine mediante 
avalúo, el pago provisional se hará mediante declaración 

que se presentará dentro de los primeros quince días de 
los meses de marzo y septiembre siguientes a la fecha 

en que se firme la escritura o minuta. Los notarios, 
corredores, jueces y demás fedatarios, que por disposición 

legal tengan funciones notariales, calcularán el impuesto 

bajo su responsabilidad y lo enterarán mediante la citada 
declaración en las oficinas autorizadas y deberán expedir 

comprobante fiscal, en el que conste el monto de la 
operación, así como el impuesto retenido que fue 
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enterado. Dichos fedatarios, dentro de los quince días 
siguientes a aquél en que se firme la escritura o minuta 

a más tardar el día 15 de febrero de cada año, deberán 
presentar ante las oficinas autorizadas, la información 

que al efecto establezca el Código Fiscal de la Federación 
respecto de las operaciones realizadas en el ejercicio 

inmediato anterior. 
 

Artículo 145. Los contribuyentes que obtengan en 
forma esporádica ingresos de los señalados en este 

Capítulo, salvo aquéllos a que se refieren los artículos 

143 y 177 de esta Ley, cubrirán como pago provisional 
a cuenta del impuesto anual, el monto que resulte de 

aplicar la tasa del 20% sobre el ingreso percibido, sin 
deducción alguna. El pago provisional se hará mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas 
autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la 

obtención del ingreso. 
 

Los contribuyentes que obtengan periódicamente 
ingresos de los señalados en este Capítulo, salvo 

aquéllos a que se refieren los artículos 143 y 177 de esta 
Ley, efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta 

del impuesto anual, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas. El pago provisional se determinará 
aplicando la tarifa del artículo 96 de esta Ley a los 

ingresos obtenidos en el mes, sin deducción alguna; 

enterado. Dichos fedatarios, dentro de los quince días 
siguientes a aquél en que se firme la escritura o minuta a 

más tardar el día 15 de febrero de cada año, deberán 
presentar ante las oficinas autorizadas, la información que 

al efecto establezca el Código Fiscal de la Federación 
respecto de las operaciones realizadas en el ejercicio 

inmediato anterior. 
 

Artículo 145. Los contribuyentes que obtengan en forma 
esporádica ingresos de los señalados en este Capítulo, 

salvo aquéllos a que se refieren los artículos 143 y 177 de 

esta Ley, cubrirán como pago provisional a cuenta del 
impuesto anual, el monto que resulte de aplicar la tasa del 

20% sobre el ingreso percibido, sin deducción alguna. El 
pago provisional se hará mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas dentro de los 
primeros 15 días de los meses de marzo y septiembre 

siguientes a la obtención del ingreso. 
 

Los contribuyentes que obtengan periódicamente ingresos 
de los señalados en este Capítulo, salvo aquéllos a que se 

refieren los artículos 143 y 177 de esta Ley, efectuarán 
pagos provisionales semestrales a cuenta del impuesto 

anual, a más tardar el día 17 de los meses de marzo y 
septiembre inmediatos posteriores a aquél al que 

corresponda el pago, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago 
provisional se determinará aplicando la tarifa del artículo 

96 de esta Ley a los ingresos obtenidos en el mes, sin 
deducción alguna; contra dicho pago podrán acreditarse 
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contra dicho pago podrán acreditarse las cantidades 
retenidas en los términos del siguiente párrafo. 

las cantidades retenidas en los términos del siguiente 
párrafo. 

 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

 

 
Artículo 1o.-A.- Están obligados a efectuar la retención 

del impuesto que se les traslade, los contribuyentes que 
se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos: 

 
I. a IV. ... 

... 

... 

 
El retenedor efectuará la retención del impuesto en el 

momento en el que pague el precio o la contraprestación 
y sobre el monto de lo efectivamente pagado y lo 

enterará mediante declaración en las oficinas 
autorizadas, conjuntamente con el pago del impuesto 

correspondiente al mes en el cual se efectúe la retención 

o, en su defecto, a más tardar el día 17 del mes 
siguiente a aquél en el que hubiese efectuado la 

retención, sin que contra el entero de la retención pueda 
realizarse acreditamiento, compensación o disminución 

alguna. 
 

… 
 

SEGUNDO. Se reforman los artículos 1o.-A, 5o.-D, 5o.-E, 
5o.-F, 6, 7, 18-D y 32, de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, para quedar como sigue: 

 
Artículo 1o.-A.- ... 

 
 

 
I. a IV. ... 

... 

... 

 
El retenedor efectuará la retención del impuesto en el 

momento en el que pague el precio o la contraprestación 
y sobre el monto de lo efectivamente pagado y lo enterará 

mediante declaración en las oficinas autorizadas, 
conjuntamente con el pago del impuesto correspondiente 

al semestre en el cual se efectúe la retención o, en su 

defecto, a más tardar el día 17 de los meses de marzo 
y septiembre siguientes a aquél en el que hubiese 

efectuado la retención, sin que contra el entero de la 
retención pueda realizarse acreditamiento, compensación 

o disminución alguna. 
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Artículo 5o.-D. El impuesto se calculará por cada mes 
de calendario, salvo los casos señalados en los artículos 

5o.-E, 5o.-F y 33 de esta Ley. 
 

Los contribuyentes efectuarán el pago del impuesto 
mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas a más tardar el día 17 del mes siguiente al 
que corresponda el pago. 

 
El pago mensual será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el 

mes por el que se efectúa el pago, a excepción de las 
importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por 

las que proceda el acreditamiento determinadas en los 
términos de esta Ley. En su caso, el contribuyente 

disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 
actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en 

dicho mes. 
 

… 
 

Artículo 5o.-E. Los contribuyentes que ejerzan la 
opción a que se refiere el artículo 111 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, durante el periodo que 
permanezcan en el régimen previsto en dicho artículo, 

en lugar de presentar mensualmente la declaración a 

que se refiere el artículo 5o.-D de esta Ley, deberán 
calcular el impuesto al valor agregado de forma 

bimestral por los periodos comprendidos de enero y 
febrero; marzo y abril; mayo y junio; julio y agosto; 

Artículo 5o.-D. El impuesto se calculará por cada 
semestre de calendario, salvo en el caso señalado en 

el artículo 33 de esta Ley. 
 

Los contribuyentes efectuarán el pago del impuesto 
mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas a más tardar el día 17 de los meses de 
marzo y septiembre del ejercicio correspondiente. 

 
El pago semestral será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el 

semestre por el que se efectúa el pago, a excepción de 
las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades por 

las que proceda el acreditamiento determinadas en los 
términos de esta Ley. En su caso, el contribuyente 

disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 
actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en 

dicho semestre. 
 

... 
 

Artículo 5o.-E. Los contribuyentes que ejerzan la opción a 
que se refiere el artículo 111 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, durante el periodo que permanezcan en el 
régimen previsto en dicho artículo, presentarán 

semestralmente la declaración a que se refiere el artículo 

5o.-D de esta Ley, deberán calcular el impuesto al valor 
agregado de forma semestral por los periodos 

comprendidos de marzo, abril, mayo, junio; julio y 
agosto; y de septiembre, octubre, noviembre, 
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septiembre y octubre, y noviembre y diciembre de cada 
año y efectuar el pago del impuesto a más tardar el día 

17 del mes siguiente al bimestre que corresponda, 
mediante declaración que presentarán a través de los 

sistemas que disponga el Servicio de Administración 
Tributaria en su página de Internet, excepto en el caso 

de importaciones de bienes en el que se estará a lo 
dispuesto en los artículos 28 y 33 de esta Ley, según se 

trate. Los pagos bimestrales tendrán el carácter de 
definitivos. 

 

El pago bimestral será la diferencia entre el impuesto 
que corresponda al total de las actividades realizadas en 

el bimestre por el que se efectúa el pago, a excepción 
de las importaciones de bienes tangibles, y las 

cantidades correspondientes al mismo periodo por las 
que proceda el acreditamiento determinadas en los 

términos de esta Ley. En su caso, el contribuyente 
disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 

actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en 
el bimestre de que se trate. 

 
Los contribuyentes a que se refiere el presente artículo 

que, en su caso, efectúen la retención a que se refiere 
el artículo 1o.-A de esta Ley, en lugar de enterar el 

impuesto retenido mensualmente mediante la 

declaración a que se refiere el penúltimo párrafo de 
dicho artículo, lo enterarán por los bimestres a que se 

refiere el primer párrafo de este artículo, conjuntamente 
con la declaración de pago prevista en el mismo o, en 

diciembre, enero y febrero y efectuar el pago del 
impuesto a más tardar el día 17 de los meses de marzo 

y septiembre de cada año, mediante declaración que 
presentarán a través de los sistemas que disponga el 

Servicio de Administración Tributaria en su página de 
Internet, excepto en el caso de importaciones de bienes 

en el que se estará a lo dispuesto en los artículos 28 y 33 
de esta Ley, según se trate. Los pagos semestrales 

tendrán el carácter de definitivos. 
 

 

El pago semestral será la diferencia entre el impuesto que 
corresponda al total de las actividades realizadas en el 

semestre por el que se efectúa el pago, a excepción de 
las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades 

correspondientes al mismo periodo por las que proceda el 
acreditamiento determinadas en los términos de esta Ley. 

En su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto que 
corresponda al total de sus actividades, el impuesto que 

se le hubiere retenido en el semestre de que se trate. 
 

 
Los contribuyentes a que se refiere el presente artículo 

que, en su caso, efectúen la retención a que se refiere el 
artículo 1o.-A de esta Ley, lo enterarán por los semestres 

a que se refiere el primer párrafo de este artículo, 

conjuntamente con la declaración de pago prevista en el 
mismo o, a más tardar los días 17 de los meses de 

marzo y septiembre del ejercicio al que corresponda. 
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su defecto, a más tardar el día 17 del mes siguiente al 
bimestre que corresponda. 

 
Tratándose de contribuyentes que inicien actividades, 

en la declaración correspondiente al primer bimestre 
que presenten, deberán considerar únicamente los 

meses que hayan realizado actividades. 
 

Artículo 5o.-F. Los contribuyentes personas físicas que 
únicamente obtengan ingresos por el otorgamiento del 

uso o goce temporal de inmuebles, cuyo monto mensual 

no exceda de diez salarios mínimos generales del área 
geográfica del Distrito Federal, elevados al mes, que 

ejerzan la opción a que se refiere el artículo 116 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta de efectuar los pagos 

provisionales de forma trimestral para efectos de dicho 
impuesto, en lugar de presentar mensualmente la 

declaración a que se refiere el artículo 5o.-D de esta Ley, 
deberán calcular el impuesto al valor agregado de forma 

trimestral por los periodos comprendidos de enero, 
febrero y marzo; abril, mayo y junio; julio, agosto y 

septiembre, y octubre, noviembre y diciembre, de cada 
año, y efectuar el pago del impuesto mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas 
autorizadas a más tardar el día 17 del mes siguiente al 

trimestre al que corresponda el pago. Los pagos 

trimestrales tendrán el carácter de definitivos. 
 

El pago trimestral será la diferencia entre el impuesto 
que corresponda al total de las actividades realizadas en 

 
 

 
Tratándose de contribuyentes que inicien actividades, en 

la declaración correspondiente al primer semestre que 
presenten, deberán considerar únicamente los meses que 

hayan realizado actividades. 
 

Artículo 5o.-F. Los contribuyentes personas físicas que 
únicamente obtengan ingresos por el otorgamiento del uso 

o goce temporal de inmuebles, cuyo monto mensual no 

exceda de diez salarios mínimos generales del área 
geográfica del Distrito Federal, elevados al mes, que 

ejerzan la opción a que se refiere el artículo 116 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta de efectuar los pagos 

provisionales de forma semestral, deberán calcular el 
impuesto al valor agregado de forma semestral por los 

periodos comprendidos de marzo, abril, mayo, junio, 
julio y agosto; y de septiembre, octubre, noviembre, 

diciembre, enero y febrero de cada año, y efectuar el 
pago del impuesto mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autorizadas a más tardar el día 17 de los 
meses de marzo y septiembre del ejercicio al que 

correspondan. Los pagos semestrales tendrán el 
carácter de definitivos. 

 

 
 

El pago semestral será la diferencia entre el impuesto que 
corresponda al total de las actividades realizadas en el 
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el trimestre por el que se efectúa el pago y las 
cantidades correspondientes al mismo periodo por las 

que proceda el acreditamiento determinadas en los 
términos de esta Ley. En su caso, el contribuyente 

disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 
actividades, el impuesto que se le hubiere retenido en 

el trimestre de que se trate. 
 

… 
 

Artículo 6o.- Cuando en la declaración de pago resulte 

saldo a favor, el contribuyente únicamente podrá 
acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 

corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o 
solicitar su devolución. Cuando se solicite la devolución 

deberá ser sobre el total del saldo a favor. 
 

… 
 

Tratándose de los contribuyentes que proporcionen los 
servicios a que se refiere el inciso h) de la fracción II  

del artículo 2o.-A de esta Ley, cuando en su declaración 
mensual resulte saldo a favor, dicho saldo se pagará al 

contribuyente, el cual deberá destinarlo para invertirse 
en infraestructura hidráulica o al pago de los derechos 

establecidos en los artículos 222 y 276 de la Ley Federal 

de Derechos. El contribuyente, mediante aviso, 
demostrará ante el Servicio de Administración Tributaria 

la inversión realizada, o en su caso, el pago de los 
derechos realizado. 

semestre por el que se efectúa el pago y las cantidades 
correspondientes al mismo periodo por las que proceda el 

acreditamiento determinadas en los términos de esta Ley. 
En su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto que 

corresponda al total de sus actividades, el impuesto que 
se le hubiere retenido en el semestre de que se trate. 

 
 

 
 

Artículo 6.- ... 

 
 

 
 

 
 

... 
 

Tratándose de los contribuyentes que proporcionen los 
servicios a que se refiere el inciso h) de la fracción II del 

artículo 2o.-A de esta Ley, cuando en su declaración 
semestral resulte saldo a favor, dicho saldo se pagará al 

contribuyente, el cual deberá destinarlo para invertirse en 
infraestructura hidráulica o al pago de los derechos 

establecidos en los artículos 222 y 276 de la Ley Federal 

de Derechos. El contribuyente, mediante aviso, 
demostrará ante el Servicio de Administración Tributaria 

la inversión realizada, o en su caso, el pago de los 
derechos realizado. 
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Artículo 7o.- El contribuyente que reciba la devolución 

de bienes enajenados, otorgue descuentos o 
bonificaciones o devuelva los anticipos o los depósitos 

recibidos, con motivo de la realización de actividades 
gravadas por esta Ley, deducirá en la siguiente o 

siguientes declaraciones de pago del mes de calendario 
que corresponda, el monto de dichos conceptos del valor 

de los actos o actividades por los que deba pagar el 
impuesto, siempre que expresamente se haga constar 

que el impuesto al valor agregado que se hubiere 

trasladado se restituyó. 
 

… 
 

El contribuyente que devuelva los bienes que le 
hubieran sido enajenados, reciba descuentos o 

bonificaciones, así como los anticipos o depósitos que 
hubiera entregado, disminuirá el impuesto restituido del 

monto del impuesto acreditable en el mes en que se dé 
cualquiera de los supuestos mencionados; cuando el 

monto del impuesto acreditable resulte inferior al monto 
del impuesto que se restituya, el contribuyente pagará 

la diferencia entre dichos montos al presentar la 
declaración de pago que corresponda al mes en que 

reciba el descuento o la bonificación, efectúe la 

devolución de bienes o reciba los anticipos o depósitos 
que hubiera entregado. 

 
... 

 
Artículo 7o.- El contribuyente que reciba la devolución de 

bienes enajenados, otorgue descuentos o bonificaciones o 
devuelva los anticipos o los depósitos recibidos, con 

motivo de la realización de actividades gravadas por esta 
Ley, deducirá en la siguiente declaración de pago del 

semestre de calendario que corresponda, el monto de 
dichos conceptos del valor de los actos o actividades por 

los que deba pagar el impuesto, siempre que 
expresamente se haga constar que el impuesto al valor 

agregado que se hubiere trasladado se restituyó. 

 
 

... 
 

El contribuyente que devuelva los bienes que le hubieran 
sido enajenados, reciba descuentos o bonificaciones, así 

como los anticipos o depósitos que hubiera entregado, 
disminuirá el impuesto restituido del monto del impuesto 

acreditable en el semestre en que se dé cualquiera de los 
supuestos mencionados; cuando el monto del impuesto 

acreditable resulte inferior al monto del impuesto que se 
restituya, el contribuyente pagará la diferencia entre 

dichos montos al presentar la declaración de pago que 
corresponda al semestre en que reciba el descuento o la 

bonificación, efectúe la devolución de bienes o reciba los 

anticipos o depósitos que hubiera entregado. 
 

 
... 
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Artículo 18-D.- Los residentes en el extranjero sin 

establecimiento en México que proporcionen servicios 
digitales a receptores ubicados en territorio nacional, 

para los efectos de esta Ley, únicamente deberán 
cumplir con las obligaciones siguientes: 

 

I. a III. ... 

 
IV. Calcular en cada mes de calendario el impuesto al 

valor agregado correspondiente, aplicando la tasa del 
16% a las contraprestaciones efectivamente cobradas 

en dicho mes y efectuar su pago mediante declaración 
electrónica que presentarán a más tardar el día 17 del 

mes siguiente de que se trate. 

 
 

V. a VII. ... 
 

... 

... 

 
Artículo 32.- Los obligados al pago de este impuesto y 

las personas que realicen los actos o actividades a que 
se refiere el artículo 2o.-A tienen, además de las 

obligaciones señaladas en otros artículos de esta Ley, 
las siguientes: 

 
I. a IV. ... 

 

 
Artículo 18-D.- ... 

 
 

 
 

 
I. a III. ... 

 
IV. Calcular en cada semestre de calendario el 

impuesto al valor agregado correspondiente, aplicando la 

tasa del 16% a las contraprestaciones efectivamente 
cobradas en dicho semestre y efectuar su pago mediante 

declaración electrónica que presentarán a más tardar el 
día 17 de los meses de marzo y septiembre del año 

de ejercicio. 
 

V. a VII. ... 
 

... 

... 

 
Artículo 32.- ... 

 
 

 

 
 

I. a IV. ... 
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V. Expedir comprobantes fiscales por las 
retenciones del impuesto que se efectúen en los 

casos previstos en el artículo 1o.-A, y 
proporcionar mensualmente a las autoridades 

fiscales, a través de los medios y formatos 
electrónicos que señale el Servicio de 

Administración Tributaria, la información sobre 
las personas a las que les hubieren retenido el 

impuesto establecido en esta Ley, a más tardar 
el día 17 del mes inmediato posterior al que 

corresponda dicha información. 

 
VI. y VII. ... 

 
VIII. Proporcionar mensualmente a las autoridades 

fiscales, a través de los medios y formatos 
electrónicos que señale el Servicio de Administración 

Tributaria, la información correspondiente sobre el 
pago, retención, acreditamiento y traslado del 

impuesto al valor agregado en las operaciones con 
sus proveedores, desglosando el valor de los actos o 

actividades por tasa a la cual trasladó o le fue 
trasladado el impuesto al valor agregado, incluyendo 

actividades por las que el contribuyente no está 
obligado al pago, dicha información se presentará, a 

más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al 

que corresponda dicha información. 
 

 

V. Expedir comprobantes fiscales por las retenciones del 
impuesto que se efectúen en los casos previstos en el 

artículo 1o.-A, y proporcionar semestralmente a las 
autoridades fiscales, a través de los medios y formatos 

electrónicos que señale el Servicio de Administración 
Tributaria, la información sobre las personas a las que les 

hubieren retenido el impuesto establecido en esta Ley, a 
más tardar los días 17 de los meses de marzo y 

septiembre del ejercicio correspondiente. 
 

 

 
VI. y VII. ... 

 
VIII. Proporcionar semestralmente a las autoridades 

fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos 
que señale el Servicio de Administración Tributaria, la 

información correspondiente sobre el pago, retención, 
acreditamiento y traslado del impuesto al valor agregado 

en las operaciones con sus proveedores, desglosando el 
valor de los actos o actividades por tasa a la cual trasladó 

o le fue trasladado el impuesto al valor agregado, 
incluyendo actividades por las que el contribuyente no está 

obligado al pago, dicha información se presentará, a más 
tardar los días 17  de los meses de marzo y 

septiembre del ejercicio correspondiente. 
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LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

 
 

Artículo 5o.- El impuesto se calculará mensualmente y 
se pagará a más tardar el día 17 del mes siguiente a 

aquél al que corresponda el pago, excepto en el caso de 
importaciones de bienes en el que se estará a lo 

dispuesto en los artículos 15 y 16 de esta Ley, según se 
trate. Los pagos mensuales se realizarán en los términos 

que al efecto se establezcan en esta Ley y tendrán el 

carácter de definitivos. 
 

El pago mensual será la diferencia que resulte de restar 
a la cantidad que se obtenga de aplicar la tasa que 

corresponda en los términos del artículo 2o. de esta Ley 
a las contraprestaciones efectivamente percibidas en el 

mes de que se trate, por la enajenación de bienes o la 
prestación de servicios gravados por esta Ley, el 

impuesto pagado en el mismo mes por la importación 
de dichos bienes, así como el impuesto que resulte 

acreditable en el mes de que se trate de conformidad 
con el artículo 4o. de esta Ley. Tratándose de la cuota a 

que se refieren los párrafos segundo y tercero del inciso 
C), de la fracción I, del artículo 2o. de esta Ley, el pago 

mensual será la cantidad que se obtenga de aplicar la 

cuota que corresponda a los cigarros enajenados en el 
mes, o la que se obtenga de aplicar esa cuota al 

resultado de dividir el peso total de los otros tabacos 
labrados enajenados en el mes, entre 0.75, disminuidas 

TERCERO. Se reforman los artículos 5o., 5o.-D, 6 y 7, de 
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, 

para quedar como sigue: 
 

Artículo 5o.- El impuesto se calculará semestralmente y 
se pagará a más tardar los días 17 de los meses de 

marzo y septiembre del ejercicio correspondiente, 
excepto en el caso de importaciones de bienes en el que 

se estará a lo dispuesto en los artículos 15 y 16 de esta 
Ley, según se trate. Los pagos semestrales se realizarán 

en los términos que al efecto se establezcan en esta Ley y 

tendrán el carácter de definitivos. 
 

El pago semestral será la diferencia que resulte de restar 
a la cantidad que se obtenga de aplicar la tasa que 

corresponda en los términos del artículo 2o. de esta Ley a 
las contraprestaciones efectivamente percibidas en el 

semestre de que se trate, por la enajenación de bienes o 
la prestación de servicios gravados por esta Ley, el 

impuesto pagado en el mismo semestre por la 
importación de dichos bienes, así como el impuesto que 

resulte acreditable en el semestre de que se trate de 
conformidad con el artículo 4o. de esta Ley. Tratándose de 

la cuota a que se refieren los párrafos segundo y tercero 
del inciso C), de la fracción I, del artículo 2o. de esta Ley, 

el pago semestral será la cantidad que se obtenga de 

aplicar la cuota que corresponda a los cigarros enajenados 
en el mes, o la que se obtenga de aplicar esa cuota al 

resultado de dividir el peso total de los otros tabacos 
labrados enajenados en el mes, entre 0.75, disminuidas 
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dichas cantidades, en su caso, con el impuesto pagado 
en el mismo mes al aplicar la cuota correspondiente con 

motivo de la importación de los cigarros u otros tabacos 
labrados, en los términos del segundo párrafo del 

artículo 4o. de esta Ley. En el caso de la cuota a que se 
refiere el inciso G), de la fracción I, del artículo 2o. de 

esta Ley, el pago mensual será la cantidad que se 
obtenga de aplicar la cuota a los litros de bebidas 

saborizadas enajenadas en el mes o al total de litros que 
se puedan obtener por los concentrados, polvos, 

jarabes, esencias o extractos de sabores enajenados en 

el mes, según corresponda, disminuida con el impuesto 
pagado en el mismo mes con motivo de la importación 

de dichos bienes o el trasladado en la adquisición de los 
bienes citados. Tratándose de los bienes a que se 

refieren los incisos D) y H), de la fracción I, del artículo 
2o. de esta Ley, el pago mensual será la cantidad que 

se obtenga de aplicar las cuotas que correspondan a las 
unidades de medida de dichos bienes, enajenados en el 

mes, disminuida con el impuesto pagado en el mismo 
mes al aplicar las cuotas correspondientes con motivo 

de la importación de esos bienes y, en el caso de los 
bienes a que se refiere el inciso D) antes citado, el 

impuesto trasladado en la adquisición de bienes de la 
misma clase, en términos del segundo párrafo del 

artículo 4o. de esta Ley. Tratándose de los bienes a que 

se refiere el artículo 2o.-A de esta Ley, el pago mensual 
será la cantidad que se obtenga de aplicar las cuotas 

que correspondan a los litros de combustible 
enajenados. 

dichas cantidades, en su caso, con el impuesto pagado en 
el mismo semestre al aplicar la cuota correspondiente con 

motivo de la importación de los cigarros u otros tabacos 
labrados, en los términos del segundo párrafo del artículo 

4o. de esta Ley. En el caso de la cuota a que se refiere el 
inciso G), de la fracción I, del artículo 2o. de esta Ley, el 

pago semestral será la cantidad que se obtenga de 
aplicar la cuota a los litros de bebidas saborizadas 

enajenadas en el semestre o al total de litros que se 
puedan obtener por los concentrados, polvos, jarabes, 

esencias o extractos de sabores enajenados en el 

semestre, según corresponda, disminuida con el 
impuesto pagado en el mismo semestre con motivo de la 

importación de dichos bienes o el trasladado en la 
adquisición de los bienes citados. Tratándose de los bienes 

a que se refieren los incisos D) y H), de la fracción I, del 
artículo 2o. de esta Ley, el pago semestral será la 

cantidad que se obtenga de aplicar las cuotas que 
correspondan a las unidades de medida de dichos bienes, 

enajenados en el mes, disminuida con el impuesto pagado 
en el mismo semestre al aplicar las cuotas 

correspondientes con motivo de la importación de esos 
bienes y, en el caso de los bienes a que se refiere el inciso 

D) antes citado, el impuesto trasladado en la adquisición 
de bienes de la misma clase, en términos del segundo 

párrafo del artículo 4o. de esta Ley. Tratándose de los 

bienes a que se refiere el artículo 2o.-A de esta Ley, el 
pago semestral será la cantidad que se obtenga de 

aplicar las cuotas que correspondan a los litros de 
combustible enajenados. 
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Cuando en la declaración de pago mensual resulte saldo 

a favor, el contribuyente únicamente podrá compensarlo 
contra el mismo impuesto a su cargo que le corresponda 

en los pagos mensuales siguientes hasta agotarlo. Para 
estos efectos, se consideran impuestos distintos cada 

uno de los gravámenes aplicables a las categorías de 
bienes y servicios a que se refieren los incisos de las 

fracciones I y II, del artículo 2o., así como el impuesto 
establecido en el artículo 2o.-A de esta Ley. 

 

… 
 

 
 

 
 

 
 

 
... 

... 

... 

 
 

 

No tiene correlativo 
 

 
 

 
Cuando en la declaración de pago semestral resulte saldo 

a favor, el contribuyente únicamente podrá compensarlo 
contra el mismo impuesto a su cargo que le corresponda 

en los pagos semestrales siguientes hasta agotarlo. Para 
estos efectos, se consideran impuestos distintos cada uno 

de los gravámenes aplicables a las categorías de bienes y 
servicios a que se refieren los incisos de las fracciones I y 

II, del artículo 2o., así como el impuesto establecido en el 
artículo 2o.-A de esta Ley. 

 

Tratándose de los contribuyentes que realicen 
exportaciones de conformidad con el artículo 2o., fracción 

III de esta Ley y dichas exportaciones representen, al 
menos, el 90% en el valor total de las actividades que el 

contribuyente realice en el mes de que se trate, podrán 
optar por compensar el saldo a favor en los términos del 

párrafo anterior o solicitar su devolución en los términos 
del artículo 22 del Código Fiscal de la Federación. 

 
... 

... 

... 

 
Tratándose de contribuyentes que inicien 

actividades, en la declaración correspondiente al 

primer semestre que presenten, deberán considerar 
únicamente los meses que hayan realizado 

actividades. 
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Artículo 5o.-D. Los contribuyentes que ejerzan la 
opción a que se refiere el artículo 111 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, durante el periodo que 
permanezcan en el régimen previsto en dicho artículo, 

en lugar de calcular y pagar mensualmente el impuesto 
especial sobre producción y servicios, conforme lo 

establece el artículo 5o. de esta Ley, deberán calcularlo 
en forma bimestral por los periodos comprendidos de 

enero y febrero; marzo y abril; mayo y junio; julio y 
agosto; septiembre y octubre; y, noviembre y diciembre 

de cada año y pagarlo a más tardar el día 17 del mes 

siguiente al bimestre que corresponda el pago, 
mediante declaración que presentarán a través de los 

sistemas que disponga el Servicio de Administración 
Tributaria en su página de Internet, excepto en el caso 

de importaciones de bienes en el que se estará a lo 
dispuesto en los artículos 15 y 16 de esta Ley, según se 

trate. Los pagos bimestrales tendrán el carácter de 
definitivos. 

 
El pago bimestral será la diferencia entre el impuesto 

que corresponda al total de las actividades causadas en 
el bimestre por el que se efectúa el pago, a excepción 

de las importaciones de bienes tangibles, y las 
cantidades correspondientes al mismo periodo por las 

que proceda el acreditamiento determinadas en los 

términos de esta Ley. 
 

Los contribuyentes a que se refiere el presente artículo 
que, en su caso, efectúen la retención a que se refiere 

Artículo 5o.-D. Los contribuyentes que ejerzan la opción a 
que se refiere el artículo 111 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, durante el periodo que permanezcan en el 
régimen previsto en dicho artículo, pagarán de forma 

semestral el impuesto especial sobre producción y 
servicios, conforme lo establece el artículo 5o. de esta Ley, 

deberán calcularlo en forma semestral por los periodos 
comprendidos de marzo, abril, mayo, junio, julio y 

agosto; y de septiembre, octubre, noviembre, 
diciembre, enero y febrero de cada año y pagarlo a más 

tardar el día 17 de los meses de marzo y septiembre 

del ejercicio correspondiente, mediante declaración 
que presentarán a través de los sistemas que disponga el 

Servicio de Administración Tributaria en su página de 
Internet, excepto en el caso de importaciones de bienes 

en el que se estará a lo dispuesto en los artículos 15 y 16 
de esta Ley, según se trate. Los pagos semestrales 

tendrán el carácter de definitivos. 
 

 
El pago semestral será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades causadas en el 
semestre por el que se efectúa el pago, a excepción de 

las importaciones de bienes tangibles, y las cantidades 
correspondientes al mismo periodo por las que proceda el 

acreditamiento determinadas en los términos de esta Ley. 

 
 

Los contribuyentes a que se refiere el presente artículo 
que, en su caso, efectúen la retención a que se refiere el 
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el artículo 5o.-A de esta Ley, en lugar de enterar el 
impuesto retenido mensualmente mediante la 

declaración a que se refiere el primer párrafo de dicho 
artículo, lo enterarán por los bimestres a que se refiere 

el primer párrafo de este artículo, conjuntamente con la 
declaración de pago prevista en el mismo o, en su 

defecto, a más tardar el día 17 del mes siguiente al 
bimestre que corresponda. 

 
Tratándose de contribuyentes que inicien actividades, 

en la declaración correspondiente al primer bimestre 

que presenten, deberán considerar únicamente los 
meses que hayan realizado actividades. 

 
Cuando en la declaración de pago bimestral resulte 

saldo a favor, el contribuyente únicamente podrá 
compensarlo contra el mismo impuesto a su cargo que 

le corresponda en los pagos bimestrales siguientes 
hasta agotarlo. Para estos efectos, se consideran 

impuestos distintos cada uno de los gravámenes 
aplicables a las categorías de bienes y servicios a que se 

refieren los incisos de las fracciones I y II, del artículo 
2o., así como el impuesto establecido en el artículo 2o.-

A de esta Ley. 
 

Tratándose de los contribuyentes que realicen 

exportaciones de conformidad con el artículo 2o., 
fracción III de esta Ley y dichas exportaciones 

representen, al menos, el 90% en el valor total de las 
actividades que el contribuyente realice en el bimestre 

artículo 5o.-A de esta Ley lo enterarán por los semestres 
a que se refiere el primer párrafo de este artículo, 

conjuntamente con la declaración de pago prevista en el 
mismo o, en su defecto, a más tardar el día 17 de los 

meses de marzo y septiembre del ejercicio 
correspondiente. 

 
 

 
Tratándose de contribuyentes que inicien actividades, en 

la declaración correspondiente al primer semestre que 

presenten, deberán considerar únicamente los meses que 
hayan realizado actividades. 

 
Cuando en la declaración de pago semestral resulte saldo 

a favor, el contribuyente únicamente podrá compensarlo 
contra el mismo impuesto a su cargo que le corresponda 

en los pagos semestrales siguientes hasta agotarlo. Para 
estos efectos, se consideran impuestos distintos cada uno 

de los gravámenes aplicables a las categorías de bienes y 
servicios a que se refieren los incisos de las fracciones I y 

II, del artículo 2o., así como el impuesto establecido en el 
artículo 2o.-A de esta Ley. 

 
 

Tratándose de los contribuyentes que realicen 

exportaciones de conformidad con el artículo 2o., fracción 
III de esta Ley y dichas exportaciones representen, al 

menos, el 90% en el valor total de las actividades que el 
contribuyente realice en el semestre de que se trate, 
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de que se trate, podrán optar por compensar el saldo a 
favor en los términos del párrafo anterior o solicitar su 

devolución en los términos del artículo 22 del Código 
Fiscal de la Federación. 

 
Cuando el contribuyente no compense el saldo a favor 

contra el impuesto que le corresponda pagar en el 
bimestre de que se trate, o en los dos siguientes, 

pudiendo haberlo hecho, perderá el derecho a hacerlo 
en los bimestres siguientes hasta por la cantidad en que 

pudo haberlo compensado. 

 
... 

... 
 

Artículo 6o.- El contribuyente que reciba la devolución 
de bienes enajenados u otorgue descuentos o 

bonificaciones, con motivo de la realización de actos o 
actividades por los que se hubiera pagado el impuesto 

en los términos de esta Ley, disminuirá, en la siguiente 
declaración de pago, el monto del impuesto causado por 

dichos conceptos del impuesto que se deba pagar en el 
mes de que se trate. 

 
Cuando el monto del impuesto causado por el 

contribuyente en el mes de que se trate resulte inferior 

al monto del impuesto que se disminuya en los términos 
del párrafo anterior, el contribuyente podrá disminuir la 

diferencia que resulte entre dichos montos, en la 
siguiente o siguientes declaraciones, hasta agotarlo. 

podrán optar por compensar el saldo a favor en los 
términos del párrafo anterior o solicitar su devolución en 

los términos del artículo 22 del Código Fiscal de la 
Federación. 

 
Cuando el contribuyente no compense el saldo a favor 

contra el impuesto que le corresponda pagar en el 
semestre de que se trate, o en el siguiente, pudiendo 

haberlo hecho, perderá el derecho a hacerlo en los 
semestres siguientes hasta por la cantidad en que pudo 

haberlo compensado. 

 
... 

... 
 

Artículo 6o.- El contribuyente que reciba la devolución de 
bienes enajenados u otorgue descuentos o bonificaciones, 

con motivo de la realización de actos o actividades por los 
que se hubiera pagado el impuesto en los términos de esta 

Ley, disminuirá, en la siguiente declaración de pago, el 
monto del impuesto causado por dichos conceptos del 

impuesto que se deba pagar en el semestre de que se 
trate. 

 
Cuando el monto del impuesto causado por el 

contribuyente en el semestre de que se trate resulte 

inferior al monto del impuesto que se disminuya en los 
términos del párrafo anterior, el contribuyente podrá 

disminuir la diferencia que resulte entre dichos montos, en 
la siguiente o siguientes declaraciones, hasta agotarlo. 
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El contribuyente que en un mes reciba el descuento, 

la bonificación o devuelva los bienes que le hubieran 
sido enajenados, respecto de los cuales le hubiera sido 

trasladado expresamente y por separado el impuesto 
establecido en esta Ley, disminuirá del impuesto 

acreditable del mes de que se trate, el impuesto 
correspondiente al descuento, a la bonificación o a la 

devolución, hasta por el monto del impuesto acreditable 
de dicho mes. Cuando el monto del impuesto acreditable 

resulte inferior al monto del impuesto que se deba 

disminuir en los términos de este párrafo, el 
contribuyente pagará la diferencia que resulte entre 

dichos montos al presentar la declaración de pago del 
mes al que corresponda el descuento, la bonificación o 

la devolución. 
 

Artículo 7o.- Para los efectos de esta Ley, se entiende 
por enajenación, además de lo señalado en el Código 

Fiscal de la Federación, el faltante de materias primas o 
de bienes en los inventarios de los contribuyentes que 

no cumplan con los requisitos que establezca el 
Reglamento de esta Ley. En este último caso, la 

presunción admite prueba en contrario. 
 

Para los efectos de esta Ley, también se considera 

enajenación de los bienes a que hace referencia el inciso 
A) de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley, el retiro 

del lugar en que se produjeron o envasaron o, en su 
caso, del almacén del contribuyente, cuando los mismos 

 
El contribuyente que en un semestre reciba el descuento, 

la bonificación o devuelva los bienes que le hubieran sido 
enajenados, respecto de los cuales le hubiera sido 

trasladado expresamente y por separado el impuesto 
establecido en esta Ley, disminuirá del impuesto 

acreditable del semestre de que se trate, el impuesto 
correspondiente al descuento, a la bonificación o a la 

devolución, hasta por el monto del impuesto acreditable 
de dicho semestre. Cuando el monto del impuesto 

acreditable resulte inferior al monto del impuesto que se 

deba disminuir en los términos de este párrafo, el 
contribuyente pagará la diferencia que resulte entre dichos 

montos al presentar la declaración de pago del semestre 
al que corresponda el descuento, la bonificación o la 

devolución. 
 

Artículo 7o.- ... 
 

 
 

 
 

 
 

Para los efectos de esta Ley, también se considera 

enajenación de los bienes a que hace referencia el inciso 
A) de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley, el retiro del 

lugar en que se produjeron o envasaron o, en su caso, del 
almacén del contribuyente, cuando los mismos no se 
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no se destinen a su comercialización y se encuentren 
envasados en recipientes de hasta 5,000 mililitros. En 

este caso, el impuesto se pagará a más tardar el día 17 
del mes siguiente a aquél en el que sean retirados los 

bienes de los citados lugares, considerando como valor 
del acto, el precio promedio en que dichos bienes se 

enajenaron en los tres meses inmediatos anteriores a 
aquél en el que se efectúe el pago. 

 
 

... 

... 

... 

… 
 

destinen a su comercialización y se encuentren envasados 
en recipientes de hasta 5,000 mililitros. En este caso, el 

impuesto se pagará de forma semestral a más tardar el 
día 17 de los meses de marzo y septiembre 

siguientes a aquél mes en el que sean retirados los 
bienes de los citados lugares, considerando como valor del 

acto, el precio promedio en que dichos bienes se 
enajenaron en los tres meses inmediatos anteriores a 

aquél en el que se efectúe el pago. 
 

... 

... 

... 

 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
 

 
 

Artículo 6o.- Las contribuciones se causan conforme se 
realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas 

en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 
ocurran. 

 
... 

... 

... 
 

I. Si la contribución se calcula por períodos establecidos 
en Ley y en los casos de retención o de recaudación de 

CUARTO. Se reforman los artículos 6, 11, 12 y 31, del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como 

sigue: 
 

Artículo 6o.- ... 
 

 
 

 
... 

... 

... 
 

I. Si la contribución se calcula por períodos establecidos en 
Ley y en los casos de retención o de recaudación de 
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contribuciones, los contribuyentes, retenedores o las 
personas a quienes las leyes impongan la obligación de 

recaudarlas, las enterarán a más tardar el día 17 del 
mes de calendario inmediato posterior al de terminación 

del período de la retención o de la recaudación, 
respectivamente. 

 
 

II. y III. ... 
 

... 

... 

... 

... 
 

Artículo 11.- Cuando las leyes fiscales establezcan que 
las contribuciones se calcularán por ejercicios fiscales, 

éstos coincidirán con el año de calendario. Cuando las 
personas morales inicien sus actividades con 

posterioridad al 1 de enero, en dicho año el ejercicio 
fiscal será irregular, debiendo iniciarse el día en que 

comiencen actividades y terminarse el 31 de diciembre 
del año de que se trate. 

 
 

I y II. … 

... 
 

Cuando las leyes fiscales establezcan que las 

contribuciones, los contribuyentes, retenedores o las 
personas a quienes las leyes impongan la obligación de 

recaudarlas, las enterarán de forma semestral a más 
tardar el día 17 de los meses de marzo y septiembre 

de calendario inmediato posterior al de terminación del 
período de la retención o de la recaudación, 

respectivamente. 
 

II. y III. ... 
 

... 

... 

... 

... 
 

Artículo 11.- ... 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I. y III. ... 

... 
 

Cuando las leyes fiscales establezcan que las 
contribuciones se calculen por semestre, se entenderá 
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contribuciones se calculen por mes, se entenderá que 
corresponde al mes de calendario. 

 
 

 
Artículo 12. En los plazos fijados en días no se contarán 

los sábados, los domingos ni el 1o. de enero; el primer 
lunes de febrero en conmemoración del 5 de febrero; el 

tercer lunes de marzo en conmemoración del 21 de 
marzo; el 1o. y 5 de mayo; el 16 de septiembre; el 

tercer lunes de noviembre en conmemoración del 20 de 

noviembre; el 1o. de diciembre de cada 6 años, cuando 
corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo y el 25 

de diciembre. 
 

... 

... 

 
Cuando los plazos se fijen por mes o por año, sin 

especificar que sean de calendario, se entenderá que en 
el primer caso el plazo concluye el mismo día del mes 

de calendario posterior a aquél en que se inició y en el 
segundo, el término vencerá el mismo día del siguiente 

año de calendario a aquél en que se inició. En los plazos 
que se fijen por mes o por año cuando no exista el 

mismo día en el mes de calendario correspondiente, el 

término será el primer día hábil del siguiente mes de 
calendario. 

 
 

que corresponde a los meses de marzo, abril, mayo, 
junio, julio y agosto; y de septiembre, octubre, 

noviembre, diciembre, enero y febrero, 
respectivamente. 

 
Artículo 12. ... 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

... 

... 

 
Cuando los plazos se fijen por mes, semestre o por año, 

sin especificar que sean de calendario, se entenderá que 
en el primer caso, el plazo concluye el mismo día del mes 

de calendario posterior a aquél en que se inició; en el 
segundo caso, el plazo concluye el mismo día del 

sexto mes calendario posterior a aquél en que se 
inició y en el tercero, el término vencerá el mismo día 

del siguiente año de calendario a aquél en que se inició. 

En los plazos que se fijen por mes, semestre o por año 
cuando no exista el mismo día en el mes de calendario 

correspondiente, el término será el primer día hábil del 
siguiente mes de calendario. 
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... 

... 

 
Artículo 31. Las personas deberán presentar las 

solicitudes en materia de registro federal de 
contribuyentes, declaraciones, avisos o informes, en 

documentos digitales con firma electrónica avanzada a 
través de los medios, formatos electrónicos y con la 

información que señale el Servicio de Administración 
Tributaria mediante reglas de carácter general, 

enviándolos a las autoridades correspondientes o a las 

oficinas autorizadas, según sea el caso, debiendo 
cumplir los requisitos que se establezcan en dichas 

reglas para tal efecto y, en su caso, pagar mediante 
transferencia electrónica de fondos. Cuando las 

disposiciones fiscales establezcan que se acompañe un 
documento distinto a escrituras o poderes notariales, y 

éste no sea digitalizado, la solicitud o el aviso se podrá 
presentar en medios impresos. 

 
... 

... 

... 

... 
 

Los contribuyentes que tengan obligación de presentar 

declaraciones periódicas de conformidad con las Leyes 
fiscales respectivas, continuarán haciéndolo en tanto no 

presenten los avisos que correspondan para los efectos 
del registro federal de contribuyentes. Tratándose de las 

... 

... 

 
Artículo 31. ... 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
... 

... 

... 

... 
 

Los contribuyentes que tengan obligación de presentar 

declaraciones periódicas de conformidad con las Leyes 
fiscales respectivas, continuarán haciéndolo en tanto no 

presenten los avisos que correspondan para los efectos del 
registro federal de contribuyentes. Tratándose de las 
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declaraciones de pago provisional o mensual, los 
contribuyentes deberán presentar dichas declaraciones 

siempre que haya cantidad a pagar, saldo a favor o 
cuando no resulte cantidad a pagar con motivo de la 

aplicación de créditos, compensaciones o estímulos. 
Cuando no exista impuesto a pagar ni saldo a favor por 

alguna de las obligaciones que deban cumplir, en 
declaraciones normales o complementarias, los 

contribuyentes deberán informar a las autoridades 
fiscales las razones por las cuales no se realiza el pago. 

 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

declaraciones de pago provisional o semestral, los 
contribuyentes deberán presentar dichas declaraciones 

siempre que haya cantidad a pagar, saldo a favor o cuando 
no resulte cantidad a pagar con motivo de la aplicación de 

créditos, compensaciones o estímulos. Cuando no exista 
impuesto a pagar ni saldo a favor por alguna de las 

obligaciones que deban cumplir, en declaraciones 
normales o complementarias, los contribuyentes deberán 

informar a las autoridades fiscales las razones por las 
cuales no se realiza el pago. 

 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

 TRANSITORIOS. 
PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el 1 de 

enero de 2022. 
 

SEGUNDO. El Poder Ejecutivo Federal contará con un 

plazo de 90 días posteriores a su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación, para realizar las adecuaciones 

necesarias a los Reglamentos y Reglas de Carácter General 
que permitan la implementación del presente Decreto. 
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TERCERO. El Servicio de Administración Tributaria en un 

plazo que no excederá los 90 días posteriores a la entrada 
en vigor del presente Decreto, deberá emitir las reglas de 

carácter general que permitan la implementación del 
presente Decreto. 

 

Ana Cuellar. 


